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PŘÍLOHY-PŘEPIS NAHRÁVEK ROZHOVORŮ

Příloha č.1

A D É L A

osobní údaje:

- 32 let

- ukončené vzdělání – Střední průmyslová škola dopravní s maturitou

- před mateřskou dovolenou pracovala jako administrátor uživatelských účtů ve velké

zahraniční korporaci

- otec pracuje jako živnostník v oblasti stavebnictví

- matka pracuje jako matrikářka

- rodiče žijí spolu, má starší sestru

- dle vlastního názoru je Adéla politicky spíše pravicově orientovaná. Politikou se ale příliš

nezabývá.

- bez náboženského vyznání, přestože byla v dětství pokřtěna římskokatolickou církví

- vdaná, jedno dítě - 2 roky

Kterého z rodičů jste spíše vnímala jako autoritu? (Který z rodičů odměňoval a trestal?)

Autoritou byli určitě oba rodiče, i když každý trochu jinak. Každodenní starost o domácnost

a mou sestru a mne měla na starosti především matka. Otec trávil většinu času v práci,

protože po revoluci začal podnikat a ubyl mu tak volný čas. Moc si nepamatuji, jak se u nás

odměňovalo nebo trestalo, ani velké pochvaly nebo zákazy jsme nedostávaly. Jediný trest,

který si pamatuji, bylo domácí vězení, které jsem dostala potom, co jsem přišla domů

později, než jsem slíbila. To jsem už ale byla na střední škole. Zákaz tehdy vyslovil taťka,

ale myslím, že to bylo rozhodnutí obou, protože v tehdejší době, kdy jsem neměla mobil,

jako mají děti dnes a věřím, že se o mne opravdu báli.

Když jsem ale potřebovala nějaké povolení, většinou jsem šla nejdříve za mamkou, asi jsem

před ní měla menší stud nebo jak to nazvat, že o něco žádám. Možná jsem si myslela, že je
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přístupnější.. nevím. Když šlo ale o něco důležitého, nikdy to nerozhodla sama a říkala, že

se musím zeptat taťky.

Byla příprava na mateřství v rodině nebo ve škole?

Myslím, že spíše v rodině. Oproti ostatním základním školám, jsme na naší škole, která byla

s rozšířenou výukou cizích jazyků, neměli rodinnou výchovu, ale jazyky. Rodiče nás ale

nevychovávali přímo jako přípravu na mateřství, jediné, co si od mamky pamatuji je, že

říkala, ať nemáme děti tak brzy, jako měla ona nás. To bylo ve dvaceti letech.

Příprava na mateřství byla jen taková, co jsem viděla, jak se naši chovali k nám, přímo na

malé děti nás nikdo nepřipravoval. Alespoň co si pamatuju.

Pro mě byl největší přípravou pobyt v zahraničí jako au-pair. Starala jsem se o tři děti mezi

lety 0-5 let. Tam jsem toho asi pochytila nejvíce. Něco jsem přejala a některému chování ve

výchově se vyhýbám.

Jaké byly Vaše začátky úvah o rodičovství a přípravy? Určitě jste měla nějaké sny o

mateřství a vlastní domácnosti již v pubertě.

V dětství a možná také z části v pubertě jsem ještě myslela, že zakládání rodiny kolem 20

let je zcela přirozené a pro mě jasně dané. Ani přesně nevím, kdy jsem svou věkovou hranici

mateřství začala posouvat na později. Připadá mi, že to bylo automatické, čím jsem byla

starší já, tím jsem tuto hranici posouvala dále a dále. Samozřejmě v tom asi velkou roli

sehrálo moje působení v zahraničí jako au-pair. Tehdy jsem si zcela jasně uvědomila, že děti

jsou velká zodpovědnost a já jsem ji ještě nechtěla, necítila jsem se být připravena na vše,

co se kolem rodičovství děje. S přítelem jsme raději cestovali a věnovali se koníčkům, na

které by s dětmi asi nebylo mnoho času.

Vážněji jsme o dětech začali uvažovat až ve chvíli, kdy naši blízcí přátele začínali rodiny

zakládat. Hlavně můj přítel, dnes manžel, si tehdy začal uvědomovat, že nám něco chybí a

dalo by se říci, že to byl on, kdo z nás dvou vyvinul větší iniciativu, abychom také my

společně založili rodinu. Z mé strany šlo spíše o to, že s blížícím se 30 rokem jsem si začínala

uvědomovat, že by už možná bylo na čase, možná to byly tzv. tikající biologické hodiny.

Věděla jsem, že děti chci a také, že když budu rodičovství stále odsouvat, mohla bych také

otěhotnět až někdy kolem 40 roku nebo vůbec, a to už bych si na děti připadala stará.

Snad jen jediné, co jsem si od mala přála a co se nezměnilo ani v dospělosti, bylo to, že jsem

se chtěla nejprve vdát, než založím rodinu, případně, než otěhotním. Protože jsme se na
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tomto s přítelem shodli, vzali jsme se a po dlouhé a krásné svatební cestě se mi podařilo

otěhotnět a dnes máme krásnou holčičku.

A Vaše sny o domácnosti?

Potřebu osamostatnit se v bydlení jsem začala cítit až po návratu ze zahraničí. Najednou mi

dozor rodičů vadil, to stálé vyptávání, kam jdu, s kým a kdy přijdu…. Téměř dva roky se

mne na to nikdo neptal a já si zvykla být sama sobě pánem a teď se mi to nechtělo měnit.

Existuje nějaký rodinný plán? (Plánovala jste mateřství a partnerský svazek dohromady

nebo zvlášť?)

Ano. Nebo tedy, nejdříve jsem chtěla partnera, se kterým nám bude fungovat soužití. Pokud

toto bude fungovat, chtěla jsem svatbu a poté dítě. Mám v sobě tak nějak zakořeněné, že než

se narodí dítě, měli by být ti dva svoji. Ale chápu i ty, kteří to tak nemají, ale já osobně ano.

Plánovala jste vlastní společenský status? (Například nejprve ukončení školy a poté další

body?

Pokud se do toho počítá, že samozřejmě jsem nejdříve chtěla složit maturitu a poté další věci

tak ano. Minimálně maturitu, nebo pro někoho výuční list, považuji za základ a teprve poté

se dá jít dál. Já osobně jsem po maturitě toužila po zaměstnání v oblasti cestovního ruchu,

protože mne vždy cizí země, lidé a s tím spojené cestování moc zajímalo. Toto se mi splnilo,

pracovala jsem nějakou dobu v cestovní kanceláři, ale nakonec to zcela nenaplňovala, co

jsem od této práce očekávala, a tak jsem odcestovala do zahraničí jako au-pair. To si myslím,

že mi dalo hodně do dalšího života, hodně jsem se osamostatnila a jestli se to dá říci, tak

jsem našla cestu k vlastním rodičům díky tomu, že jsem s nimi vlastně přestala bydlet.

(úsměv)

Také jsem si ale uvědomila, že nadále nechci žít mimo naši zemi, ale chci zůstat tady, a

hlavně v Praze, miluju ji. (úsměv) Touha cestovat mě ale neopouštěla, a i dále jsem ráda

vyjížděla za hranice. Nejdříve s přáteli, poté s partnerem a nyní cestujeme i s naší dcerou.

(úsměv)

Takže ano, nejdřív jsem chtěla dodělat školu, poté něco vidět a teprve potom založit rodinu.

Kdo dnes mladým rodinám pomáhá? Spoléhají se spíše na sebe nebo na rodiče? Bydlení

máte vlastní nebo u rodičů?

Myslím, že dnes se mladé rodiny hodně spoléhají samy na sebe. Alespoň já to tak mám…

Je pravda, že když nám rodiče pomohou, je to příjemné, ale nijak to nevyžadujeme.
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Bydlení máme vlastní, pořízené na hypotéku, takže ještě ne zcela vlastní.

Jakou jste měla reakci, když jste zjistila, že jste těhotná, měla jste nějaká očekávání, a jak

jste se začala na příchod dítěte připravovat?

Dítě jsme chtěli, ale moje první reakce na to, když jsem zjistila, že jsem těhotná, nebyla asi

úplně nejlepší. Najednou jsem si uvědomila, že se všechno mění, že budu ošklivá, tlustá atd.

Když jsem to manželovi říkala, brečela jsem. Pravděpodobně šlo o nervy, které mě buď

přešly, nebo jsem si možná zvykla, nevím. (úsměv)

Z mé strany očekávání v průběhu těhotenství žádná nebyla, bála jsem se, aby se něco

nepokazilo a miminko bylo v pořádku. Proto jsem s plánováním čekala, až bude malé na

světě.

Přípravy proto začaly poměrně pozdě, alespoň moje okolí mi to říkalo. Jako první jsme

koupili kočárek, asi v sedmém měsíci těhotenství. Postýlku jsme připravovali asi o měsíc


[…]


Ráda bych si našla vlastní cestu. Já sama jsem byla vychovávána velmi přísně. Musela jsem

poslouchat na slovo a každý prohřešek se trestal. Trestem bylo většinou domácí vězení, a

podobně. Proto bych chtěla být tolerantnější, chci, aby syn měl také vlastní možnost volby.

Jasně, pravidla musí být daná a dodržována, jen si myslím, že ne vše musí být nalajnováno

rodiči a děti se mohou rozhodnout sami.

Manžel byl v tomto ohledu asi vychováván lépe a něco od jeho rodičů bychom využít mohli.

Co bych ale ráda předala svému dítěti je, že stejně jako já bude vědět, že jej rodiče milují a

udělají pro něj cokoli.

Mateřství znamená jistou změnu, kterou pocítí každý. Co mateřství přineslo Vám, případně

co Vám vzalo?

Mateřství mi dalo pocit důležitosti pro nějakou bytost a s tím související zodpovědnost za

ni. Vaše dítě je na vás závislé, a hlavně ze začátku odkázané jen na vaši pomoc a na 100 %

se na vás spoléhá, věří, že ho nemůžete zradit. A tato důvěra je hrozně zavazující a také

povznášející…

Co mi přineslo je láska, kterou ke svému synovi cítím. Nevěřila bych, že takový cit existuje,

kdybych ho sama necítila (smích).

A co mi vzalo? Postavu, klidný spánek a bezstarostnost. S něčím z toho počítáte a přijímáte

to, s dalším se musíte teprve naučit žít.
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Jaké rozdíly vidíte v mateřství biologickém a sociálním? (Jaký máte názor na adopci a ty,

kteří adopci podstoupili? Myslíte si, že v současnosti existují nějaké předsudky týkající se

adopce?)

Osobně neznám nikoho, kdo by si dítě adoptoval nebo se věnoval pěstounské péči, takže

můžu mluvit jen teoreticky. Všechny, kdo toto absolvují, obdivuji, protože si myslím, že pro

děti bez domova je nová rodina velmi důležitá. Sama si ale nedovedu představit, že bych

provozovala pěstounskou péči nebo si k vlastnímu dítěti nějaké adoptovala. Nevěřím, že

bych je dokázala milovat stejně. Myslím, že bych vždycky měla vlastní dítě raději než to

„cizí“.

Kdybych ale děti mít nemohla a moc po nich toužila, asi bych na to koukala jiným pohledem.

Nedokážu to ale říci a ani jsem nad tím nikdy nepřemýšlela. Vždycky jsem věřila, že pokud

se rozhodnu dítě mít, tak bude moje vlastní.

A předsudky? Asi existují a věřím, že i já sama v nich žiji…. Je to právě to, že si neumím

představit milovat cizí dítě jako vlastní, ať už z jakéhokoli důvodu….

Je role státu při pomoci rodinám důležitá?

Myslím, že ano. Myslím, že je příjemné dostávat po dobu mateřské a rodičovské dovolené

nějakou finanční podporu, díky které si můžeme dovolit být s dětmi doma ty tři roky, které

nám stát dává. Pokud vím, většina západních zemí nic takového rodičům nenabízí, podpora

v rodičovství je tam mnohem kratší. Proto se i ženy vrací do zaměstnání mnohem dříve, než

je tomu u nás.

Jediné, co si myslím, že by mohlo být vylepšeno, je podpora matek, které se po rodičovské

dovolené vrací zpátky do zaměstnání. Nevím, jakým způsobem by se to dalo udělat, ale

například by měla být větší podpora mateřských školek zřízených při zaměstnání, případně

by měly mít tyto dětské skupiny úlevy oproti klasickým mateřským školkám. Možná by

pomohly nějaké úlevy na daních, pokud firma zaměstná ženu po rodičovské dovolené.

Pokud vím od svých známých, je opravdu velký problém získat novou práci, pokud máte

malé dítě a poslední roky jste strávila doma…

A jakou roli hraje v mateřství Vaše město, případně městská část, ve které žijete?

Myslím, že žádnou. Samozřejmě využívám možnosti k trávení volného času, které mi tato

městská část nabízí, ale pokud bych nežila tady, určitě bych si podobné, případně jiné

aktivity našla také tam. Jediné, co hraje roli pro místo, kde žiji, je Praha jako taková. Jsem

městská holka a jinde si neumím představit žít.
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Mohla byste porovnat mateřství v současnosti a v době Vaší matky?

Kolik let bylo Vám, když jste měla první dítě? a kolik let bylo v době prvního těhotenství Vaší

matce?

Nevím, jestli to mohu reálně porovnat, ale každá doba má své. My to máme jednodušší

v tom, že máme k dispozici automatické pračky, sušičky prádla, myčky nádobí a další

technické vymoženosti, které dnešní doba pro zjednodušení dennodenních povinností nabízí,

jednorázové plenky, dostatek veškerého zboží a další. Naše matky toto neměly, na druhou

stranu se nemusely rozhodovat, jaký druh třeba plenek nebo dětské výživy a dalšího koupit

(smích). Máme mnoho informací díky dostupnosti médií, což je klad i zápor současně…

naše matky oproti tomu měly rady od svých matek, babiček, případně jiných blízkých žen,

a to možná bylo mnohem lepší než dohledávání informací například na internetu nebo

získávání informací z televize, kde jsou velmi často pouze zastrašující informace…

Co si myslím, že měly naše matky lepší, bylo to, že k sobě lidé měli blíže… myslím, že dnes

více žijeme každý sám pro sebe a tím se straníme ostatních a mezilidské vztahy tím velmi

trpí.

Co podle Vás přispívá ke spokojenému mateřství?

Myslím, že je dobré netrpět hmotnou nouzí, nemuset stále přemýšlet, zda vyjdeme v daný

měsíc s financemi. Důležitá je také partnerská spokojenost, a dobré vztahy v rodině a

s přáteli.