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Lenka Čeňková Součková pro svou závěrečnou bakalářskou práci zvolila zajímavé a nesporně

aktuální téma: vztah současných žen z velkoměstského prostředí k mateřství jako jedné

z významných životních hodnot. Mateřství pochopila jako osobní volbu ženy ovlivněnou

řadou získaných životních zkušeností a ukotvenou v názorových postojích přijatých v průběhu

socializace v rodičovské rodině. Volbu tématu i přístup k němu nutno vítat.

Téma L. Čeňková Součková rozpracovala ve třech více méně samostatných oddílech.

V prvém podala svůj náčrt demografického chování obyvatelstva a vývoje porodnosti v ČR

v letech 1993-1918 se zohledněním situace v Praze, ve druhém se bodově zamýšlela nad

legislativou ČR vztahující se k rodině, mateřství a péči o dítě. Oba oddíly nutno chápat jako

vstupy do problematiky. Třetí oddíl L. Čeňková Součková zaměřila na vlastní téma, které si

zvolila pro svůj výklad: na postoje k mateřství vybrané skupiny žen-matek, které bydlí ve

Stodůlkách (Praha 13). Tento oddíl považuji za podstatu předložené práce a jemu se budu

věnovat ve svém posudku.

Co nutno vytknout jako klad pojednání o postojích vybrané skupiny žen. V prvé řadě je to

volba současnosti, v níž autorka své pojednání vede, doby, kdy se mění nejen demografické

chování žen (odkládání prvého porodu), ale i model partnerství (nárůst počtu nesezdaných

soužití).

K nesporným kladům práce patří výběr souboru informátorek. Přestože autorka práce tuto

skupinu sestavila metodou „nabalování“, podařilo se jí vytvořit ucelený soubor žen velice

blízkého věku (30-35 let), a navíc žen, které poprvé rodily po dosažení 30 let. Tento výběr

umožňuje komparaci zastávaných názorů žen v několika směrech. Základy komparace si

autorka vytvořila akcentací několika ukazatelů, mezi něž patří: charakter partnerského soužití

žen, jejich nejvyšší dosažené vzdělání (SŠ, VŠ), jejich vztah k církvi jako nositelce hodnot

křesťanské morálky, společenské a politické postoje a v neposlední řadě model partnerství a

rodiny, který si ženy osvojily v rodičovských rodinách a korigovaly vlastní životní zkušenosti.

Z těchto výchozích pozic autorka sleduje hodnoty, které informátorky přisuzují mateřství.

Dochází k logickému závěru, že mateřství je hodnotou pozitivní. Pokud zazněly odkazy na

negativní dopady, týkaly se osobních omezení, která v současnosti mateřství skýtá. Jsou to

společenské izolace, pracovní přetíženost v rodině a domácnosti, omezený zájem partnera a

rodiny převzít část zodpovědnosti. Tyto závěry považuji za významné. Dokládají pojetí, které

informátorky, ženy z městské společnosti, mají o svém postavení v rodině a partnerství.

Zajímavý je poznatek, že státní politiku podpory rodin s malými dětmi hodnotí kladně

všechny informátorky, které znají poměry v jiných státech a negativně jediná, která tyto

znalosti nemá.
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Autorka však obrací svůj zájem i na další témata, přímo i nepřímo související s tématem

hlavním, kterým je mateřství jako hodnota v subjektivním pohledu informátorek. Upozorňuji

zejména na výklad o přenosu vzoru rodiny, v níž ženy prožily dětství, nejen do vlastního

partnerského soužití, ale i do výchovy dětí. Zazněl i odkaz na reprodukci vzoru rodiny

partnera a jeho upřednostnění nad modelem praktikovaným v rodině ženy.

Četnost sledovaných témat a položených otázek znamená obohacení. Uvažuji však, zda tato

četnost, zejména otázky, které obracejí pozornost k dětství a dospívání informátorek,

neodvádí pozornost o tématu hlavního. To však je věcí diskuse a osobní volby realizátora

výzkumu. Z této své úvahy vyjímám informace o názoru informátorek na hodnotu

biologického a sociálního mateřství.

Autorka položila důraz na prezentace osobních názorů informátorek. V této rovině vede také

svůj výklad. Je to její rozhodnutí. Na čtenáře však klade velké nároky, musí sám vydedukovat

kauzality.

Má upozornění autorce směřují zejména k formulační nepřesnosti. Uvádím příklady. Lze

v roce 2018 hovořit o „prahu nového tisíciletí“? Nebo ve vztahu k náboženství a církvím:

„Pochází z rodiny, která se z poloviny hlásí k pravoslavné církvi a druhá polovina je

římskokatolického vyznání. Sama Boha nerozlišuje, jen v něj věří.“ … je „pokřtěna

katolickou církví“ vedle dalších. Pro sociokulturního antropologa jsou však tyto formulace

významným ukazatelem vztahu současné mladé generace Čechů k církvím a náboženství.

Dále upozorňuji na nepřesnosti v citacích v soupise literatury a na nedostatečnosti v odkazech

na internetové zdroje.

Lenka Čeňková Součková předložila k obhajobě bakalářskou práci vypracovanou na aktuální

téma. Prokázala, že dovede pracovat v terénu a shromáždit etnografická data pro následnou

analýzu. Prokázala, že s těmito daty dovede pracovat. Práce odpovídá požadavkům na tento

typ závěrečných prací. Hodnotím ji jako práci chvalitebnou.

V Praze dne 3. února 2019

Mirjam Moravcová